
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 86 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 03/08/2023 n. 1540 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno nove del mese di agosto nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere == X 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere == X 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.10  il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Polizza Responsabilità Civile – Tutela legale - determinazioni 



Ravvisata la necessità di stipulare una Polizza di Responsabilità Civile e di Tutela Legale nei 

confronti dei componenti il Consiglio Direttivo e il Consiglio di Disciplina, nonché del personale 

dipendente; 

Vista e valutata l’offerta del 05/07/2023 pervenuta da Sara Assicurazione – Agenzia di Isernia, con 

sede a Isernia (Is) – Viale dei Pentri n. 123, acquisita il 06/07/2023 al N. 1325 di Prot., avente ad 

oggetto “Preventivo - Assicurazioni”, comportante la spesa complessiva di € 2.060,00; 

Accertato che, a seguito di analisi comparativa tra prodotti similari presenti ad oggi sul mercato, 

quanto proposto dalla Sara Assicurazioni – Agenzia di Isernia risulta essere confacente alle 

esigenze del Collegio, nonché economicamente favorevole; 

Preso atto che il prodotto assicurativo individuato presenta le seguenti principali condizioni: 

- responsabilità civile – membri del Consiglio Direttivo, con estensione al personale dipendente; 

- tutela legale – membri del Consiglio Direttivo; 

- responsabilità civile - membri del Consiglio di Disciplina Territoriale; 

- tutela legale – membri del Consiglio di Disciplina Territoriale; 

Esaminate le condizioni della proposta di polizza di assicurazione per la copertura in oggetto; 

Visto che l’appalto rientra nel campo di applicazione dei contratti pubblici di servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Appurato che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  gli iscritti in elenchi o  albi istituiti dalla  

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una  procedura di  gara,  nel 



quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi  e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 

del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- in tema di imposta di  bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, modificato da 

ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, gli Enti Locali, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a € 5.000, non sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione della centrale di committenza regionale di riferimento; 

Considerato che il costo di spesa per tali servizi ammonta complessivamente a € 2.060,00 

omnicomprensivo e pertanto, ai sensi della normativa sopra riportata, non vi é l’obbligo di 

ricorrere ai mercati elettronici; 

Dato atto che per contratti di importo inferiore a € 40.000,00 può essere acquisito, ai soli fini 

della tracciabilità, lo Smart CIG (ovvero CIG semplificato); 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture per l’acquisizione del CIG – Codice Identificativo di Gara; 

Dato Atto che il Codice CIG acquisito, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i., per il presente affidamento è: ZD53BF3305; 

Dato atto che: 

- l’attività amministrativa deve essere improntata a criteri di economicità, di efficacia e di 

buon andamento, attraverso un impiego razionale ed efficiente delle risorse a disposizione; 

- il ricorso ad una procedura comparativa per l’identificazione dell’affidatario comporterebbe 

tempi eccessivamente lunghi; 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

poiché consente, avuto riguardo all’entità dell’affidamento, di garantire massima efficacia 

nell’azione amministrativa salvaguardando l’obiettivo di ottenere la prestazione richiesta 

tempestivamente ed a condizioni economiche congrue; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva, Protocollo N. INAIL 39026744 valido fino al   

07/10/2023, acquisito da questo Ente in data 14/07/2023 al N. 1407 di Prot., riferito alla Sara 



Assicurazione Spa, con sede a via Po, 20 – Roma,  C.F. 00408780583, con il quale si dichiara che il 

soggetto innanzi citato RISULTA REGOLARE nei confronti dell’INPS e INAIL; 

Verificati gli adempimenti relativi alla regolarità contributiva nei casi previsti dall’art. 2 della legge 

n. 266/2002; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Vista l’istruttoria effettuata relativamente al servizio da richiedere; 

Ritenuto che l’offerta di che trattasi sia da considerarsi congrua in relazione al servizio offerto; 

Considerato, pertanto, opportuno procedere ad affidare la fornitura del servizio in oggetto alla 

Ditta Sara Assicurazione Spa per il tramite della Sara Assicurazione - Agenzia di Isernia, con sede a 

Isernia (Is) – Viale dei Pentri n. 123, in possesso dei necessari requisiti; 

Considerato che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia successivamente modificato, nonché la 

determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 

3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 52 del 10/05/2023, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, unitamente agli allegati di legge; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 83 del 09/08/2023, mediante la quale è stata 

approvata la Variazione di Bilancio n. 1 del 14/06/2023; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del  31/03/2023 recante la normativa sul Codice degli appalti; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

Tutto ciò visto, richiamato, preso atto e ritenuto; 

Con unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di richiamare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel 



presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

- di provvedere alla stipula di una Polizza di Responsabilità Civile e di Tutela Legale nei 

confronti dei componenti il Consiglio Direttivo, il Consiglio di Disciplina e del personale 

dipendente; 

- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31/03/2023, la fornitura del servizio 

di che trattasi alla Ditta Sara Assicurazione Spa per il tramite della Sara Assicurazione - Agenzia di 

Isernia, con sede a Isernia (Is) – Viale dei Pentri n. 123, in accettazione dell’offerta acquisita al n. 

1325 di Prot. del 06/07/2023; 

- di conferire delega al Presidente per la sottoscrizione del suddetto prodotto assicurativo e per 

ogni atto ulteriore e consequenziale; 

- di assumere impegno in favore della Ditta Sara Assicurazione - Agenzia di Isernia, con sede a 

Isernia (Is) – Viale dei Pentri n. 123 della spesa complessiva di € 2.060,00; 

- di  imputare  la   spesa  complessiva  di  € 2.060,00,  al  Capitolo U  01.10.004 denominato 

“Polizza Collegio Responsabilità Civile”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, gestione 

esercizio corrente - Bilancio Preventivo anno 2023; 

- di provvedere alla liquidazione entro 30 giorni dall’accettazione e sottoscrizione del relativo 

contratto; 

- di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il 

seguente codice identificativo: C.I.G.: ZD53BF3305 – (2023 Polizza RC e Tutela Legale Ordine 

professionale); 

-  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di demandare all’Ufficio di Segreteria e di Tesoreria, ciascuno per le proprie competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso.  

 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 10/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

25/08/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 10 agosto 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 20-08-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  10 agosto 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


